

A gdzie jednak — rozum?

(—sz.) Pan Wincenty Witos jest człowiekiem niesłychanie mądrym. Ci, co go bliżej znają, nie zapominają nigdy, określając jego mądrość, dodawać jako epitheton ornans słowa: „piekielnie”. Mówią o nim istotnie powszechnie, że jest on piekielnie mądrym. Bo też jego rozum, ten bystry chłopski rozum, który podobny jest do sprytu wyostrzonego, nie jest kierowany przez jakieś głębsze uczucie, przez jakiś wyższy ideał, przez poczucie sprawiedliwości. Co dla jego partii i jej „wielko-mocarstwowe” stanowiska politycznego jest korzystnym, to jest dla niego jedynym dogmatem, jedynym drogowskazem, do tego dąży wszystkimi drogami i środkami, w których zbytnio nie przebiera.

I tak p. Witos trzęsie Sejmem. Boi się go przedewszystkiem endecya, na którą on się od czasu do czasu zagniewa i wtedy urządza jej na pełnym Sejmie jakiś „kawał”, jak mówią w Warszawie. W takim wypadku panowie endecy wraz ze swoimi profesorami cofają się na całej linii i spełniają mu najtajniejsze życzenia. P. P. S-owcy ze swej strony, naturalnie, nie mniej lekko idą na wszelkie możliwe sposoby z tym mocarzem Sejmu i nie tylko wysuwają go na krzesło marszałkowskie, ale wogóle starają się okazać mu bardzo daleko idące posłuszeństwo. I tak w jego ręku właściwie spoczywa dzisiaj władza sejmowa. On jest wszechwładnym panem Sejmu.

W swoim stronnictwie utrzymuje karność żelazną. Wprawdzie starsi członkowie klubu „Piasłowców”, ci, co to ruch ten stworzyli i doprowadzili do wielkiego znaczenia, weterani ruchu ludowego, z wcale wyraźnym i dosyć szalonym zgrzytem przyjmują tę dyktaturę, ale się jej poddają, bo cała młodzież — a ta stanowi przeważającą większość — słucha bezwzględnie rozkazów wodza, którego mądrość nawet przeciwnicy uznają.

Takie są rządy p. Witos: bezwzględne, twarde, przeważnie chytne i sprytne. Jednym słowem: to, co się w polityce nazywa „mądrością”.

Pan Witos traci tylko w jednym wypadku swój rozum, ale wtedy już doszczętnie — kiedy idzie o kwestję żydowską. Namietnym on nawet wtedy już nie jest, ale — ślepym.

Oto co mu się przytrafiło, a figiel ten spłatał jego alter ego, p. Rączkowski: wymyślili sobie panowie Piasłowcy, że właściwie za pogromami na Żydów agitują sami — Żydzi. Znaleźli w swojej już zupełnie pozbawionej rozumu fantazji jakąś Żydówkę, o której — nota bene — żadna powołana władza państwowa nigdy nic nie słyszała, a która, biedaczka, w bardzo ukrytym miejscu miała schowanych aż 300 sztuk odezwoń, nawołujących do pogromów na Żydów. Nie to, że ta biedna Żydówka mogła sama paść ofiarą swojej piekielnej agitacji. Oplaca się jej widocznie. Cel taki wzniosły: wywołać niepokoje

Wojska polskie zajęły Stryj i Kamionkę Strumiłową.

Warszawa. PAT. Komunikat sztabu generalnego z dnia 20 maja:

Front galicyjski: Akcja wojsk naszych na południe od Dniestru rozwija się w dalszym ciągu pomyślnie. Zajęliśmy Stryj. Przy zdobyciu Drohobycza wzięto kilkuset jeńców i zdobyto ogromny materiał kolejowy i wojenny dotychczas jeszcze nie przeliczony. Na północny wschód od Lwowa oddziały nasze zdobyły Kamionkę Strumiłową. Nieprzyjaciel ponosił tu bardzo ciężkie straty. Wzieliśmy 500 jeńców, jedno działo, pięć kulomiotów i do 300 wozów kolejowych. Armia ukraińska, która już od dawna nosiła w sobie zarodki bolszewizmu, rozkłada się i bolszewiczej zupełnie. Żołnierze ukraińscy mordują swoich oficerów i ludność. Wojska nasze spieszą naprzód, celem zagroźenia drogi oddziałom rządu ukraińsko-sowieckiego, które miejscami już granicę galicyjską przekroczyły. Ludność miejscowa tak polska jak i ruska wita nasze wojska entuzjastycznie.

Front wołyński: Bez zmiany.

Front litewsko-białoruski: Na południe od Pińska po dwudniowych krwawych walkach oddziały nasze doszły do linii Styru, do linii Prypeci aż do ujścia Jasioldy. Oddziały naszej kawalerii zajęły Ostrów, Bogoszcz Wulwicz i Lemiszawicze. Nieprzyjaciel cofnął się w popłochu. Wzięto kilku dziesięciu jeńców i zdobyto większą ilość broni i amunicji. W maju 1919 r. wickiego pułku strzelców. Na reszcie frontu bez zmiany.

Przemyśl, PAT. „Ziemia Przemyska” donosi: Ostatnie wiadomości nadeszłe do Przemyśla potwierdzają zajęcie Chodorowa, Stryja i Złoczowa. Kawaleria polska zbliżyła się do Tarnopola i Stanisławowa. Ponieważ wojska polskie weszły do Chyrowa, Drohobycza i Borysławia z dwóch stron tj. od zachodu i od wschodu, ujęto wszystkich oficerów ukraińskich, którzy znajdowali się w tych miastach. Wielu z nich wyraziło radość z powodu dostania się do niewoli polskiej.

„Ziemia Przemyska” podaje odezwę generała Iwaszkiewicza do Polaków oswobodzonych z pod jarzma ukraińskiego:

Polacy! Po półrocznej niewoli hajdamackiej nastąpiła dla was jasna chwila oswobodzenia. Znając płomienną miłość ojczyzny, która was ożywia, zwracam się do was z gorącym apelem: Kto krępki i polską krew czuje w żyłach, niech spieszy jako ochotnik pod broń i zaciągnie się do wojska polskiego, aby bronić ziemi naszej. Ochotnicy mają się zgłaszać w najbliższym czasie w zandarmeryi polskiej. W maju 1919 r. Iwaszkiewicz generał i dowódca.

Traktat pokojowy nie będzie tak szybko podpisany.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie bur. do resp. donosi z Berlina: „Berl. Ztg. am Mittag” pisze: Można z pewnych oznak wnioskować, że ententa oświadczy swoją zgodę na pertraktacy, chociażby w ograniczonych rozmiarach i tylko co do pewnych kwestyi. W tym wypadku nie można będzie ominąć rokowań ustnych. Wówczas też nie dadzą się rokowania tak szybko ukończyć, ażeby można liczyć na podjęcie traktatu już w czerwcu.

Traktat pokojowy niemożliwy do przyjęcia.

Wiedeń, PAT. Wied. biuro kor. donosi z Berlina: Biuro Wolffa donosi z Wersalu: Przy naradach odbytych we czwartek między ministrem państwa

Darnburgiem, hr. Brockdorff-Rantzauem i Wiessiem, jakoteż pruskim ministrem finansów Siedekuh a rzeczoznawcami gospodarczymi i finansowymi, którzy przybyli do Wersalu z Berlina, stwierdzoną została zupełna zgoda w tym kierunku, że projekt traktatu pokojowego w obecnej formie jest niemożliwy do przyjęcia Niemcy w interesie pokoju światowego będą usilowali stworzyć podstawy takiego pokoju, który liczy się z usprawiedliwionymi żądaniami ententy a dla narodu niemieckiego jest znośny i wykonalny.

je, że można! — Żydom coś przyczepić? Ustaje wtedy wszelki krytycyzm, ustaje wszelkie zastanowienie, — na ślepo się „wali”.

Czy jest to możliwy stan psychiczny? Już nie mówimy o wielkiej polityce, w której taki p. Chołoniewski jak najzwyklejszy maniak konstruuje sobie niestworzone rzeczy i przypisuje Żydom bezgraniczną władzę nad światem. Istotnie, gdyby Żydzi rzeczywiście mieli choćby cień tej władzy, którą im ci panowie przypisują, toby poprostu było nie do zrozumienia, dlaczego właśnie ci panowie, co się przed każdą władzą korzą, prawie są tacy odważni wobec — władzy żydowskiej.

Nie, panowie, my niestety żadnej zgody władzy na świecie nie mamy, bo słaby i nekany, maltretowani i przesładowani dotychczas jeszcze na świecie nie ma władzy. Gdybyśmy choćby odrobinkę władzy mieli, toby nas istotnie nie mogli bić i mordować, rabować

Stała Wszechświatowa reprezentacja żyd. w Paryżu.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Konferencya Delegacyi Żydowskich Rad Narodowych w Paryżu utworzyła stałą reprezentację żydostwa, upoważnioną do przemawiania i działania w imieniu żydostwa całego świata. Na czele reprezentacyi stoi sędzia Julian Mack, wiceprzewodniczącym jest Louis Marshall, skarbnikiem kapitan Cutler.

W sprawie zmiany traktatu pokojowego.

Berlin. (Tel. wł.) „Neue Hamburger Zeitung” donosi z Rotterdamu: Urzędowa depesza Reutera donosi z Paryża, że istotna część kontrprojektów niemieckich została odrzuconą przez rządy koalicyjne, lecz że dopuszczono do dalszych rokowań pisemnych.

Paryż. Ponowne odroczenie ogłoszenia traktatu pokojowego jakoteż równoczesne odłożenie wydania nowych not hr. Brockdorffa-Rantzaua potwierdzają wiadomości o zakulisowych rokowaniach w sprawie zmiany traktatu pokojowego.

Berlin PAT. Z Wersalu donoszą do dzienników, że Niemcy przygotowują dłuższą notę, dotyczącą poszczególnych punktów traktatu pokojowego. Ostatnio przedłożyli niemieccy delegaci notę w kwestyi alzacko-lotaryńskiej, oraz w kwestyach wschodnich, a przygotowywaną jest nota w sprawie przemysłu węglowego, metalowego oraz w sprawie dostawy rud kruszcowych.

Genewa. PAT. Tutejsze dzienniki donoszą, że hr. Brockdorff-Rantzau nie podpisał traktatu pokojowego już choćby z powodu klauzuli dotyczącej Wilhelma II., z którym osobiście jest zaprzyjaźniony. Hr. Brockdorff-Rantzau będzie kwestyonował poszczególne punkty traktatu, gdy jednakże przyjdzie do podpisania to podpisu swego odmówi.

i przesładować, jak to z drzeniem widzimy i słyszymy tu i na Ukrainie i w Rumunii i Bóg wie, gdzie jeszcze. Nasza kompletna i absolutna bezsilność jest powodem naszego niesłychanego, bezprzykładnego nieszczęścia na świecie.

Ale nie mówmy o wielkiej polityce. W niej każdy chory mózg ma swoje własne wariacje. O te najprostrze rzeczy nam idzie, które przecież stwierdzić można. Jak można w tych rzeczach być pozbawionym wszelkiego krytycyzmu, wszelkiego rozumu? Jak może człowiek, skądinąd znany jako mądry — chociaż, jak mówią, piekielnie mądry, — tak wobec całego świata się kompromitować i coś jako fakt opowiadać, co na czołe nosi piętno — szaleństwa!

To proste pytanie stosujemy do naszych wrogów i prosimy o odpowiedź: A gdzie jednak rozum? Nie pytamy o serce, bo wiemy, że tego wobec nas niema. Ale prosty rozum — gdzie się podziewa?

Niemcy gotowe są do odstąpienia Francji węgla z zagł. Saary.

Wersal, PAT. Radio poznańskie. „Daily Chronicle“ ogłasza, że kontrproponycje niemieckie będą gotowe przed upływem wyznaczonego terminu. Rząd niemiecki będzie obstawał przy tem, że 14 punktów Wilsona ma znaczenie układu międzynarodowego. Niemcy zażądają plebiscytu w ziemiach wschodnich, którego wynik ma być obowiązujący dla obu stron. Co do Zagłębia Saary Niemcy gotowi są odstąpić Francji całą produkcję kopalni węglowych, ale ziemię pragną zatrzymać dla siebie. Również godzą się Niemcy na zapłatę odszkodowania, ale domagają się rękojmi dla swego rozwoju gospodarczego. Co dotyczy rozbrojenia wojska, stoją Niemcy na tem stanowisku, że może ono dopiero nastąpić po zaprowadzeniuładu w kraju. Reszta floty wojennej niemieckiej ma być wydana sojusznikom tylko w zamian za zwrot części floty handlowej.

Rozłam wśród delegacji niemieckiej.

Wersal, PAT. Agencja Havasa, Delegaci niem. jak się zdaje podzielili się na dwa obozy; jeden jest za podpisaniem traktatu, drugi za odmówieniem podpisu traktatu w formie obecnej. Jeden z delegatów niemieckich powróciwszy z Berlina powiedział: Podpiszemy mimo wszystko, bo by nas rozsiekanogdybyśmy wrócili do Berlina bez podpisu.

Powrót hr. Brockdorffa-Rantzaua do Paryża.

Paryż, PAT. Radio stacyi poznańskiej. Hr. Brockdorff Rantzau, któremu towarzyszył dyrektor Reichsbanku Wassermann, oraz członkowie misyi, powrócił wczoraj ze Spaa do Paryża.

Przygotowania do ewentualnej okupacji Niemiec.

Kraków, PAT. Radiotelegram stacyi krakowskiej z Paryża:

Marszałek Foch odbywszy przegląd całej armii okupacyjnej po lewej stronie Renu, udał się na pokładzie okrętu niemieckiego „Bismark“, eskortowanego przez wielką liczbę kanonierek, z których dwie były belgijskie, w odwiedzinach do sztabu generalnego angielskiego w Kobleneyi. W piątek marszałek wyjechał z Kobleneyi i udał się na wizytację dywizyi. Po rewii wojska marszałek odjechał do Akwizgranu, dokąd przybył w sobotę.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie biuro kor. donosi iskrowo z Paryża: Marszałek Foch po swoim powrocie z obsadzonych obszarów złożył prezydentowi ministrów Clemenceau relację z narad odbytych z wodzami armii sprzymierzonych w sprawie zarządzeń, jakie mają być wykonane na wypadek niepodpisania przez Niemców traktatu pokojowego. Na konferencji odbytej między Clemenceau, Wilsonem i Lloydem Georgem omawiano zarządzenia zaproponowane przez marszałka Focha.

Wymiana pełnomocnictw pomiędzy delegatami austro-niem. a delegatami koalicji.

Kraków, PAT. Radio stacyi krakow. z Lyonu. W poniedziałek o godz. 4 popołudniu w pałacu Henryka IV. w zamku St. Germain nastąpiła wymiana pełnomocnictw między akredytowanymi delegatami mocarstw koalicji, które prowadziły wojnę, lub zerwały stosunki dyplomatyczne z Austrią a delegatami austriackimi. Komisji międzysojuszniczej przeznaczonej do sprawdzenia pełnomocnictw austriackich, przewodniczył p. Juliusz Cambon.

Wręczenie traktatu 22 albo 23 bm.

Paryż, PAT. Havas. Petit Journal donosi że traktat pokojowy austriacki wręczony zostanie 22 albo 23 maja w Saint Germain.

Nowy zwrot w sprawie Turcyi.

Paryż, PAT. Havas. „Temps“ pisze: Rokowania Francyi, Anglii, Belgii i Włoch toczą się dalej w duchu nader przyjaznym, choć szczegóły nie są jeszcze poruszane. Rokowania te doprowadziły już do zgody. Kroki, jakie uczynił angielski sekretarz stanu dla Indyi, oraz delegaci muzułmanów indyjskich, jak się zdaje, wpłyną na zmianę zapatrywań rady czterech w sprawie Turcyi, która zachowa w całości kraje rzeczywicie tureckie, a sojusznicy będą współdziałali w zarządzie tych krajów. Pod przewodnictwem Pichona zostały zaga-

jone obrady międzynarodowego związku prawniczego z 40 członków. Prezesami honorowymi obrano Wilsona, Borgeois i Barbossa.

Paryż, PAT. Radio stacyi poznańskiej: Rada czterech obradowała nad losem Turcyi. „Times“ donosi, że osłatecznej decyzji jeszcze nie powzięto, a że prawdopodobnie rada zgodziła się na nietykalność Turcyi. Stanom Zjednoczonym ma przysługiwać prawo zwierzchnictwa nad Konstantynopolem, Grecyi, na zachodnim wybrzeżu Azji Mniejszej, Włochom i Francyi w Anatolii.

Austria zapłaci 5 miliardów kontrybucyi.

Paryż, PAT. Radio stacyi poznańskiej. Dzienniki dowiadują się, że Austria będzie miała zapłacić kontrybucyę w sumie 5 miliardów koron w złocie. Były cesarz Karol nie będzie pociągnięty do odpowiedzialności za wywołanie wojny.

Również Hamburg i Szczecin zneutralizowane.

Kraków, PAT. Radio stacyi krakowskiej z Lyonu. „Temps“ donosi: Oprócz klauzuli, odnoszących się do Szlezewigu, które zostały włączone do oficjalnego aktu, jesteśmy w możności podać, że traktat przewiduje klauzulę co do strefy neutralnej, która będzie się ciągnąć od północy ku południowi. Na północy od Flensburgu aż do Hamburga na południe, i od wschodu na zachód od linii przechodzącej na wschód od Szczecina do linii przechodzącej na wschód od (brak nazwy). w strefie tej Niemcy będą musiały przestrzegać tych samych reguł, co i na lewym brzegu Renu, t. zn. nie wolno im będzie wznosić fortyfikacyi i utrzymywać załóg. Z klauzuli tej wynika, że porty Szczecin i Hamburg będą leżeć w strefie zneutralizowanej z punktu widzenia wojskowego.

Pogłoski o zmianie gabinetu w Niemczech.

Paryski „Matin“ przynosi z Berna szwajcarskiego następującą depeszę:

Wedle telegramu z Berlina, krąży tam pogłoski najsprzeczniejsze a najmniej prawdopodobne, objawiając wielkie zamieszanie opinii publicznej. Mówi się uparcie o zmianie Ministerstwa. Tygodnik niezawisłego socjalisty Breitfelda, zatytułowany „Der Soziale Krieg“ podaje wiadomość o zabiegach Bernstorffa, który miał nadzieję utworzenia nowego gabinetu z Dernburgiem, Erzbergerem i ministrem obrony narodowej Noskem. Mowa jest również o wprowadzeniu dyktatury Noskego. Natomiast w kołach oficjalnych mówi się o kombinacyi Forster, Nöllen, Kautske, Hilferding. Prezesem gabinetu byłby tajny radca Witing (jeden z dwóch Witkowskich, z których drugi zmienił nazwisko na Maksymilian Harden). Spodziewają się, że ci ludzie, którzy byli zawsze zdecydowanymi pacyfistami potrafią zyskać zaufanie koalicji do Niemiec. Jest mowa także o hr. Beselerze byłym reprezentancie Niemiec w Warszawie i o Gerlachu redaktorze czasopisma „Welt am Montag“, jako następcach możliwych hrabiego Brockdorff Rantzaua.

Ucieczka mordercy Liebknechta.

Wiedeń, PAT. Wied. Biuro kor. donosi z Berlina:

Berliner „Zeitung am Mittag“ pisze: Nadporucznik Vogel, który w procesie Liebknechta i Luxemburg skazany został na dwa lata i 6 miesięcy więzienia, uknął z więzienia.

Irlandya odzyskała niepodległość.

Lyon, PAT. Radio stacyi poznańskiej: Irlandya odzyskała niepodległość. Anglia zastrzegła sobie tylko pewne(?)zwierzchnictwo.

Rokowania włoskojugosłowiańskie.

Wiedeń, PAT. Wied. biuro koresp. donosi z Berlina: „Deutsche Allg. Ztg“ donosi z Lugano: Rokowania między Włochami i Jugosławią o granice mają za podstawę, że linia Lublana—Rjeka nie może być przecięta przez żaden obszar włoski i że wyspy, do których roszczą sobie pretensyę Włochy, będą postawione pod nadzór związku narodów.

Włosi godzą się na stanowisko Wilsona.

Paryż, PAT. Havas. Dziennik „Chicago Tribune“ dowiaduje się z dobrego źródła, że Włosi zgodzą się na to, aby Rjeka była wolnym miastem i zrzekną się rewindykacyi części Dalmacyi. To samo pismo przypuszcza, że wojska amerykańskie pozostaną co najmniej pięć lat nad Renem.

„Petit Parisien“ pisze, że niebawem zawarty będzie układ w sprawie kolonii niemieckich w Afryce. Francya otrzyma Togo i prawie cały Kamerun, Włochy mają zażądać rekompensaty w innych stronach.

Unia celna państw b. monarchii austr.-węg.

Paryż, Z dobrze poinformowanych kół donoszą, że Rada czterech uchwaliła 3 głosami unię celną pomiędzy państwami powstałymi na gruzach dawnej monarchii naddunajskiej. Warunki unii celnej mają być włączone do traktatu pokojowego.

Umiedzynarodowienie morawsko-ostrowskiego zagłębia węglowego.

Wiedeń (Tel. wi.) „Wiener Mittagspost“ otrzymuje z dobrze poinformowanych kół następującą wiadomość z Paryża: Wśród warunków, które zostaną w razie rezygnacyi ze strony delegatów austr. niemieckich z połączenia z Niemcami, przedłożone w St. Germain znajduje się również wniosek żądający umiedzynarodowienia morawsko-ostrowskiego zagłębia węglowego. Wniosek ten odpowiada projektowi, opracowanemu przez międzynarodową komisję węglową, wysłaną z Paryża do Austyi.

Gdyby wniosek ten został zrealizowanym, wówczas otrzymałaby Austria niem. część kopalni węglowych okręgu morawsko-ostrowskiego, któreby eksploatowała na własny rachunek. Czechosłowacya byłaby zobowiązana w traktacie do przepuszczenia bez przeszkody i bez opłat transportów w ten sposób eksploatowanych węgla.

Anglia obsadzi dostęp do Petersburga.

Wiedeń. (PAT.) Wied. Biuro kor. donosi z Frankfurtu:

„Frankf. Ztg.“ donosi ze Sztokholmu: Anglia zamierza obsadzić wyspę Hogland, która panuje nad dostępem do Petersburga.

Rozpoczęcie operacyi wojskowych przeciw Petersburgowi.

Hamburg. (Tel. wi.) „Hamburger Fremdenblatt“ donosi w telegramie z Moskwy, że rozpoczęcie ostrzeliwania południowej części Petersburga przez wojenne okręty angielskie i francuskie oznaczałoby rozpoczęcie faktycznych operacyi wojskowych ze strony koalicji przeciw Rosyi.

Helsingfors. (Wied. B. K. Reuter). Eskadra bolszewicka opuściła Kronstadt. Równocześnie rozpoczęły baterie bolszewickie z Krasnaja Gorja ostrzeliwanie wybrzeża.

Angielskie okręty wojenne zmusiły po 35 minutowej walce eskadrę bolszewicką do odwrotu. Donoszą, że jeden okręt bolszewicki utonął a jeden przybił do brzegu.

Wojska amerykańskie cofają się z Rosyi.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Haini: Według wiadomości z Waszyngtonu wojska amerykańskie cofają się na wszystkich frontach w Rosyi. Prawdopodobnie wojska amerykańskie wsiądą na okręty w pierwszych tygodniach czerwca.

Ruch rewolucyjny w Jugosławii.

Zurich. „Epoca Rzymska“ donosi ze Spallato: W Jugosławii wybuchły ruchy rewolucyjne. Połączenia telegraficzne i telefoniczne zerwano. Silna cenzura nie dopuszcza do tego, by zagranica dowiedziała się szczegółów o zajściach w Jugosławii.

W sprawie polityki na kresach wschodnich.

Warszawa, PAT. Komisje zagraniczne i wojskowe odbyły dzisiaj pod przewodnictwem p. Grabskiego posiedzenie, na którym przewodniczący podał do wiadomości szereg rezolucyi kompromisowych uchwalonych przez subkomitet, a odnoszących się do Kresow Rzeczypospolitej. Rezolucye te przedłożone będą Sejmowi do uchwały, co do jednej z tych rezolucyi, względem której subkomitet nie osiągnął zgody, komisya wyraziła zapatrywanie, aby subkomitet poczynił starania celem osiągnięcia porozumienia. W tym celu odroczone posiedzenie komisyi do środy 10 przed południem. Z tego samego też powodu odroczone do jutra dzisiejsze plenarne posiedzenie Sejmu.

Polska Agencja Tel. usprawiedliwia pogromy Żydów na Ukrainie.

Warszawa, PAT. Osoba, której udało się przedostać z Ukrainy, przywiozła następującą wiadomość o stosunkach tam panujących: Pogrom Żydów w Poleszowie wywołany był przez to że zorganizowane zostały rządy bolszewickie, które wzięły w swoje ręce przeważnie Żydzi(?). Wywołało to oburzenie wśród ludności ukraińskiej. Ataman ukraiński Samostienko zarządził rzeź Żydów. Według słów miejscowego lekarza p. Stawińskiego i ks. Nosalewskiego wyrżnięto 4500 Żydów nie licząc 500 poranionych. Pogromy na tem samem mniej więcej się rozegrały się w Żytomierzu, Lataczowie, Berdyczowie, Felsztynie i w wielu innych osadach i miasteczkach. Zwłaszcza okrucieństwem odznaczała się rzeź Żydów w Berdyczowie, gdzie zginęło 2 tysiące osób.

zwolano we czwartek dnia 15 bm. do sali Żyd. Rady Ludowej zgromadzenie, które po referatach kol. Pfeffera i kol. Jul. Goldfarba o znaczeniu sportu dla Żydów i po uchwaleniu statutu, wybrało wydział zakładającego się Żyd. Klubu Sportowego w Przemysłu z p. nadinż. Jawetzem jako przewodniczącym i pp. inż. Gottliebem i Dr. Steinhardenem jako zast. przewodniczącymi. — Jak słysząc, do pierwszych zadań Klubu należeć będzie utworzenie sekcji piłki nożnej, gimnastyki, tenisowej i szermierki.

Zalasowa (pow. Ryglíce). Rabunki na tutejszych parę rodzin żydowskich są na porządku dziennym. W nocy z 16 na 17 bm. napadła banda chłopów już po raz drugi na rodzinę Jakóba Sperbera, rabując wiele przedmiotów. Za pierwszym razem napastnicy ranili dotkliwie córkę Sperbera, Reginę, która obecnie leczy się u profesora w Krakowie. — Część bandytów żandarmeria już przychwyciła.

Napady bandyckie w Trzebini. Napady ze strony maskowanych osób na tutejszych mieszkańców powtarzają się coraz częściej. Przed dwoma tygodniami kilku z nich wpadło w nocy do domu p. Judy Reicha i grożąc rewolwerem zabrali mu kilka tysięcy koron. Przed tygodniem powtórzyło się to samo u jego brata Jakóba, któremu zabrano 8 tysięcy koron i biżuterię. Atoli podczas gdy wszystkie dotychczasowe napady były skierowane wyłącznie przeciw Żydom, wczoraj około południa napadnięto chrześcijankę, która wracała do domu z pracy. Gdy chciała się bronić, zakneblowano jej usta, oblaną naftą i podpalono. Napadnięta uciekła z mieszkania, rzuciła się do rynsztoku, w ten sposób się

ratując. Jest jednak ciężko ranna.
W sprawie odpoczynku niedzielnego. W Warszawie odbyła się onegdaj narada kilku posłów żydowskich i innych działaczy w sprawie odpoczynku niedzielnego. W naradzie brali udział: posłowie, rabin Halpern, Dr. Weinzieher, adw. Hartglas, oraz rabin z Radzymina, L. Dawidson, radny Kirszbraun i inni.

Pos. rabin Halpern, referując oświadczył, że w Łodzi, komisarz już od 15 kwietnia zarządził całodzienne zamknięcie sklepów w niedzielę. Ministerstwo spraw wewnętrznych nie czekając na rozpatrzenie w Sejmie tego projektu, ma zamiar wydać rozporządzenie o wprowadzeniu do tego czasu przymusowego zawieszenia pracy i handlu w niedzielę, przyczem powołuje się na jakieś rozporządzenie byłych władz rosyjskich. Po dyskusji postanowiono, aby nazajutrz udała się delegacja posłów do ministra spraw wewnętrznych z odpowiednim materiałem, udowodniającym, że podobnego rozporządzenia byle władze rosyjskie nie wydawały.

Wieczorem odbyła się narada posłów, na której uchwalono, że w tej delegacji mają wziąć udział pp. rabin Halpern, Grünbaum i Prylucki.

Wczoraj o 11-ej rano rabin Halpern został przyjęty przez ministra, z którym omówił sprawę tę, dowodząc materiałem faktycznym, że kilka lat przed wojną władze rosyjskie wydały rozporządzenie dozwalające na handel w niedzielę w przeciągu 5 godzin. Minister obiecał przyjąć wszystkie dane do wiadomości, przyrzekając załatwić sprawę tę pomyślnie.

Ajzyk Hajblum, rzekomy sprawca zamachu na premiera Paderewskiego, został za interwencją Żyd. Rady Narodowej w Warszawie wypuszczony z aresztu śledczego. Dochodzenia wykazały niezbicie, że całe oskarżenie było jedynie wymysłem antysemickiej prasy warszawskiej.

Za zrywanie afiszów żydowskich. Posel Schipper, przechodząc ulicą w Warszawie z radnym miasta Lewem, spotkał 2 żołnierzy przy pilnej robocie — zrywania afiszów żydowskich z murów. Na zapytanie posła Schippera, dlaczego to czynią — żołnierze bardzo butnie odpowiedzieli i chcieli interweniujących zaarrestować. Posel Schipper wezwał pobliskiego milicyanta i zażądał zaarrestowania buńczucznych żołnierzy. Odrobiono ich do trzeciego komisaryatu, gdzie spisano protokół zajścia.

Krótkie wiadomości telegraficzne.

— Delegacje francuska, serbska, grecka, portugalska, rumuńska, polska i czesko-słowacka przybyły do Brukseli, aby wziąć udział w konferencji między parlamentarnej.

— Do Wersalu przyjechał gen. Montgelas i prof. Delbrück celem uczestniczenia w obradach komisji mającej ustalić winę Niemiec.

— Z Bukaresztu wyjeżdża w tych dniach do Polski rumuńska misja wojskowa z pułkownikiem Aleksandrem Bulescu na czele.

— W Paryżu utworzono związek

Czerwonego Krzyża, do którego jako założyciele należą Wielka Brytania, Francja, Włochy, Japonia i Stany Zjednoczone. Stowarzyszenie to ma popierać w każdym kraju świata zakładanie narodowych organizacji Czerwonego Krzyża, ustawodawstwo zdrowia, wiedzę medyczną, pomoc międzynarodową na wypadek epidemii itd.

— Prezydent belgijskiej Rady Ministrów Delecroix wyjechał w niedzielę do Paryża, aby być obecnym przy rokowaniach belgijsko-holenderskich w sprawie rewizji traktatu z r. 1839.

Żołnierz żydowski Józef Deizmann, który przed wojną z Ameryki wyjechał do Palestyny, poszukuje swej żony Blimy z dziećmi 6 l. Meirem i 8 l. Cylą. Była ona jako uchodźczyni internowana koło Zloczowa a następnie została deportowaną do Czech. O ewentualne wiadomości uprasza p. Deizmann na adres Biura syońskiego w Kopenhadze, Hyskenstraede 10.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

z dnia 20 maja 1919

| Waluty. | ostat. | dzisiejsze |
|--------------------------|--------|------------|
| Marki polskie | 188 | 194 |
| Marki niemieckie | 193 | 198 |
| Marki niemieckie drobne | 190 | 195 |
| Ruble carskie po 100 Rb. | 235 | 240 |
| Ruble carskie po 500 Rb. | 232 | 236 |
| Ruble carskie drobne | 228 | 232 |
| Ruble dmskie | 137 | 141 |
| Lei rumuńskie | 223 | 227 |
| Dewizy na Berlin | 203 | 208 |

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY
KRAKÓW, ul. KRAKOWSKA 5.
poleca przedwojennej jakości kiełbasę salami, cielecą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielecą i westfalską; mostek wołowy i ozor wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

WOLNOŚĆ!
Najlepsza bibułka cygareetowa w książeczkach i futkach.
Wyrób - Krajowy
Jedyniej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.
Główny skład **SOLALI** Żywiec.

Praktyczne kursa budowlane
murarstwa (6 mies), ciesielstwa (5 mies) i kamieniarsstwa (3 mies) oraz kurs elektrotechniczny (5 m.) i kurs drogomistrzów (3 m.)
z powodu nieprzewidzianych przeszkód
rozpoczną się w dniu 1-go czerwca b. r.
Dodatkowe zgłoszenia przyjmuje się w poniedziałki środy i piątki od 7—8 wieczór w kancelarii Żyd. szkoły lud. w Krakowie Brzozowa 3 (albo pisemnie).
Warunki: wiek 17 lat, wykształcenie szkoły ludowej (na kurs drogomistrzów: wydziałowej). Wpisowe: 10 K, opłata: 30 K mies. (ewent. zniżka)

OBUWIE I PANTOFELKI
prunelowe, wyrobu ręcznego pierwszej jakości, jakoto, pantofelki, półbuciki i z wysokimi cholewkami we wszystkich najmodniejszych fasonach poleca
TANI POLSKI BAZAR I. KLEIN, Kraków
ul. Lubicz 3.
Odsprzedawcom odpowiedni rabat.

Maszyny do drukowania
krajania papieru do nabycia ewentualnie 1206 z lokalem i koncesją.
Zgłoszenia M. Thaler, Jasto.
Młody człowiek żyd lat 30 poszukuje posady korespondenta niem.-polsk., sekretarza lub magazyniera. Zgłoszenia pod E. Kupfermann, Bielsko, Sixstr. 4. 1293

ZAMÓWIENIA
na **Miód „ZAGŁOBA”** (w oryginalnych butelkach) należy przesyłać wprost do firmy:
Fabryka miodu „ZAGŁOBA” Spółka z ogr. por. Kraków, Augustyńska 4. Nr. telefonu 1294.
Zlecenia skuteczniamy odwrotnie 54

Pierwszorządne fabryki angielskie polecają w najbliższym czasie po możliwie niskich cenach swoje wyroby:
Sukna: w Manchester i Jorkshire
India Bubber: w Londynie
i najnowsze patenty maszyn rolniczych światowej marki w Kanadzie.
Zgłoszenia firm tylko protokołowanych do
Johna Stalheima, Kraków
Skr. pocztowa Nr. 9. 1325

Ważne dla P.T. Kupców!
Różne karmelki, cukierki, chałwę, landryni jakoteż herbatniki i pierniki w wielkim wyborze z najlepszych fabryk warszawskich po bardzo niskich cenach poleca:
Leopold Bertel i Sp., Kraków
1358 Stradom 17 w podworn.
Młoda przystojna inteligentna **nauczycielka** 1305
władająca biegle językiem polskim, niemieckim i angielskim wyjedzie na letnie miesiące do ładnej miejscowości.
Zgłoszenia pod „H” do Adm. „N. Dz.”

Ostrzega się
przed kupnem fałszu, 2 par twiem i modlitewnika ze znakami Jakób Izak H rowitz. Ktoby o danych rzeczach coś wiedział, raczy łask. donieść pod adresem Jakób Horowitz, Limanowa. 1310

Akademik
dobry hebraista, polonista i germanista, poszukuje guwernerki na wieś. Zgłoszenia pod „Rutyna” do Administracji „Nowego Dziennika”. 1326

P. T. Interesowanych zawiadamiamy, iż niewykonane dotychczas z powodu braku surowca, zamówienia na butelkowy **Miód „ZAGŁOBA”** wykonamy w najbliższych dniach. Prosimy tedy o łask. zatwierdzenie danego zlecenia.
Z poważaniem
Fabryka miodu „ZAGŁOBA” spółka z ogr. por.
Kraków, Augustyńska 4, Nr. tel. 1204.
Nowe zlecenia skuteczniamy pocztą. 53

Do pensjonatu w Rabce
przyjmuje się dzieci i osoby starsze, wynajmuje pokoje soneczne w Willi „Marya” „Raclawice” i Zakładzie, zapewniając ogólne zadowolenie.
Zgłoszenia przyjmuje: K. Bienenfeld, Kraków, ul. Miodowa 34. 1301

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich
urzęduje codziennie 2—5, Stradom 15 I p. ofic

Zastępstwo na Kraków i Galicję obejmie zdolny kupiec. Na żądanie złoży odpowiednią kaucję względnie przystąpi jako spółnik do dobrze prosperującego interesu z udziałem kilkunastu tysięcy koron. Zgłoszenia pod „Kupiec” do Adm. „Nowego Dzien” 1311
Do sprzedania 3 duże dywany perskie (25 tys. K). Oglądać można między godziną 3—5 popołudniu, ul. Długa 64 parter na lewo. 1226